

Số: 193/KH- MNNX

Đồ Sơn, ngày 14 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Thi “Bé khéo tay cấp trường” năm học 2022 - 2023

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-MNNX, ngày 28/9/2022 của trường Mầm non Ngọc Xuyên về việc triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023;

Trường Mầm non Ngọc Xuyên xây dựng kế hoạch tổ chức thi “Bé khéo tay cấp trường” năm học 2022-2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội thi nhằm phát hiện và đào tạo năng khiếu thẩm mỹ cho trẻ, phát triển các hoạt động tinh, rèn sự khéo léo của đôi bàn tay. Giúp trẻ cảm nhận được cái đẹp, yêu cái đẹp và tạo ra cái đẹp trong các sản phẩm tạo hình của mình.

- Là sân chơi bổ ích giúp trẻ tham gia các hoạt động ngoại khóa. Phát huy tích cực luyện tập các kỹ năng tạo hình, phát triển năng khiếu tạo hình, khả năng sáng tạo cho trẻ.

- Qua hội thi nhằm tuyên truyền sâu rộng tới các phụ huynh học sinh trong việc phối kết hợp chăm sóc giáo dục trẻ, lựa chọn sản phẩm đẹp trưng bày triển lãm tranh chào mừng ngày 8/3 gây quỹ ủng hộ cho trẻ có hoàn cảnh khó khăn trong trường.

2. Yêu cầu

- Trẻ trực tiếp tham gia dự thi sản phẩm theo đề tài tự chọn.
- Đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng phát triển tài năng của trẻ, khuyến khích trẻ tích cực học hỏi, nâng cao kiến thức thẩm mỹ.

II. HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN

1. Đối tượng

- Là học sinh lớp mẫu giáo 3T, 4T, 5T Trường mầm non Ngọc Xuyên.

2. Thời gian

- Dự kiến tổ chức vào tuần 1 tháng 3 năm 2023

3. Địa điểm thi: Tại Trường Mầm non Ngọc Xuyên

4. Nội dung thi

- Mỗi bé khéo tay thể hiện 1 bài vẽ, nặn, xé dán, cắt dán, thoi màu, trang trí theo đề tài tự chọn... (khuyến khích trẻ sử dụng nguyên vật liệu thiên nhiên để tạo sản phẩm)

- Thời gian thực hiện bài thi 90 phút

5. Hình thức

- Các lớp gửi danh sách trẻ thi bé khéo tay của lớp cho BGH trước ngày 1/3/2023 (Đ/c Thảo tổng hợp)

- Các lớp sẽ tổ chức vòng sơ khảo Bé khéo tay tại lớp vào tuần 1 tháng 2 sau đó lựa chọn các cháu tham gia cấp trường.

- Lớp có học sinh tham gia thi Bé khéo tay giáo viên các lớp chủ động chuẩn bị đồ dùng và nguyên học liệu cho các bé, giấy A3 (ghi tên học sinh, lớp, đề tài)

- Kết quả của bài thi được đánh giá trên các nội dung: Phối hợp bố cục đẹp, màu sắc hài hòa, có sáng tạo trong cách sử dụng các nguyên vật liệu, đặt tên cho sản phẩm dự thi.

- Kết quả của bài thi chấm theo xếp loại A,B,C.

- Trẻ đạt Bé khéo tay khi bài thi đạt loại A và loại B. Những trẻ bài thi loại C không đạt Bé khéo tay cấp trường

- Nhà trường tổ chức triển lãm chào mừng ngày 8/3 và bán tranh đoạt giải để ủng hộ học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong trường.

6. Phân công cụ thể

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Nguyễn Thị Thu Hương	Hiệu trưởng	Ban tổ chức Ban giám khảo
2	Trần Thị Huệ	Phó hiệu trưởng	
3	Đình Thị Phương Thảo	Công đoàn Phó Hiệu trưởng	
4	Hoàng Lệ Quyên Nguyễn Thị Thái Ngọc Lê Thị Thùy Dung	Giáo viên	Chuẩn bị địa điểm thi Kiểm tra các điều kiện của trẻ trước khi thi
5	Đình Thị Thu Trang Trần Thị Dư Vũ Thị Nguyệt Hoàng Thị Hoa	Tổ trưởng chuyên môn	Ban coi thi
6	Hoàng Thị Quyên	Trưởng Ban đại diện Cha mẹ học sinh trường	Ban giám khảo

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban giám hiệu

- Thành lập Ban tổ chức, ban giám khảo hội thi “Bé khéo tay cấp trường” năm học 2022-2023.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi Bé khéo tay cấp trường theo đúng kế hoạch đề ra.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị Hội thi.

- Tổ chức chấm và trao thưởng cho cá nhân trẻ đạt giải.

2. Giáo viên

- Tổ chức vòng sơ khảo Bé khéo tay tại lớp lựa chọn học sinh tham gia cấp trường và rèn luyện cho học sinh trong lớp phụ trách, chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho trẻ tham gia hội thi.

- Thông báo kế hoạch tới phụ huynh nhóm lớp, phối hợp phụ huynh rèn cho con tại nhà và ủng hộ các nguyên vật liệu đồ dùng cần thiết.

- Thực hiện đúng theo sự chỉ đạo của BGH nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch thi Bé khéo tay cấp trường năm học 2022-2023 trường mầm non Ngọc Xuyên, các bộ phận liên quan, giáo viên các lớp nghiêm túc thực hiện để đạt kết quả tốt. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo về BGH nhà trường để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Các tổ chuyên môn (để t/h);
- BDD CMHS;
- Lưu: HSCĐ, VT./.

KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
(Đã ký)

Đinh Thị Phương Thảo

